

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” DIN GALAȚI**Facultatea de Științe Economice****Departamentul Finanțe și Administrarea Afacerilor**Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, poz. **20**Disciplinele postului: **Contabilitate în comerț și turism, Contabilitate aprofundată și fiscală, Contabilitate financiară I, Contabilitate financiară II**Domeniul postului: **Contabilitate****Publicat în M.O. nr. 403 din 28.04.2015****FIŞA DE VERIFICARE****A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE****pentru ocupare posturi didactice și de cercetare****I. DATE DESPRE CANDIDAT****NUME:** Nuță**PRENUME:** Florian Marcel**Postul pentru care candidează:** conferențiar universitar**Departamentul Finanțe și****Poziția în Statul de funcțiuni 20****Administrarea Afacerilor****Facultatea de Științe Economice****II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. DOCTORAT**Doctor în **domeniul Contabilitate**, Confirmat prin O.M.E.C.T. nr. 4698 din data de 14.08.2009.

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la Secțiunea a 4-a din Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității “Danubius” din Galați:

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Științe Economice și Administrative	Control și expertiză contabilă	2003-2005	Diploma de master
2.	Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Facultatea de Științe Economice și Administrative	Economic/Finanțe și asigurări	1999-2003	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași	Contabilitate	2005-2009	doctor

3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București	Creștere și ocupare în societatea cunoașterii (Tema: Dezvoltarea unui model de IMM socio-responsabil)	noiembrie 2010- februarie 2013	Bursă postdoctorală în cadrul proiectului POSDRU/1.5/S/59184 „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”

4. Atestat de abilitare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Danubius din Galați	Economic/Contabilitate	2009-prezent	Lector universitar doctor
2.	Universitatea Danubius din Galați	Economic/Contabilitate	2008-2009	Lector universitar doctorand
3.	Universitatea Al.I.Cuza Iași	Economic/Contabilitate	2005-2009	Cercetător doctorand, activități didactice asistent asociat

6. Realizările profesional-științifice

A1: ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ

Nr. crt.	Descriere element	Punctaj	Total punctaj
1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective			
1.1.1. Carte de specialitate			
1.1.1.1.internationale			
1.	<i>Environmental Responsibility and Global Performance Accounting. Romanian approach</i> , Florian Marcel Nută, LAP Lambert Academic Publishing, Germany, 2012, ISBN 978-3-8484-8568-0 http://www.antiquario.de/webcgi?START=A01&DBN=AQUI&SN0_AN_8=2633855&ZG_PORTAL=kvk https://portal.dnb.de/opac.htm?method=showFullRecord&currentResultId=per%3D%22Nuta%22+%22Florian%22+AND+Catalog%3Ddnb%2526any&currentPosition=0	16	32

2.	<i>Environmental financial accounting – an interdisciplinary review</i> , Florian Marcel Nuță , LAP Lambert Academic Publishing, Germany, 2014, ISBN 978-3-659-61730-0 https://portal.dnb.de/opac.htm?method=showFullRecord&currentResultId=per%3D%22nuta%22+AND+per%3D%22florian%22+AND+per%3D%22marcel%22+AND+Catalog%3Ddnb%2526any&currentPosition=0&cqlMode=true	16		
1.1.1.2. naționale				
1.	Nuță F. M., Nuță A. C., (2014) <i>Asigurari si protectie sociala</i> , Ediție revizuită și adăugită Editura Universitară Danubius, Galați, 126 pag, ISBN : 978-606-533-326-0	4	39.32	
2.	Nuță F. M., Nuță A. C., (2013) <i>Comportamentul Responsabil al Întreprinzătorilor Mici și Mijlocii din România și Influența Politicilor Publice</i> , Editura ASE, 2013, ISBN 978-606-505-663-3	4		
3.	Nuță A. C Nuță F. M.,,(2013) <i>Finante publice</i> , Ediție revizuită și adăugită, Editura Universitară Danubius, Galați, 158 pag, ISBN 978-606-533-323-9	4		
4.	<i>Contabilitatea și Auditul Mediului - Garanți ai Dezvoltării Durabile</i> , Neculai Tabara, Florian Marcel Nuță , Carmen Mihaela Cretu, Ed. Universitara Danubius, Galați 2011, ISBN 978-606-533-255-3	2.66		
5.	<i>Standarde Europene și Internationale De Raportare Financiara</i> , Carmen Mihaela Cretu, Carmen Gabriela Sirbu, Florian Marcel Nuță , Nicoleta Constandache, Ed. Universitara Danubius, Galați 2011, ISBN 978-606-533-253-9	2		
6.	<i>Nuță A. C., Nuță F. M.,(2009) Politici și mecanisme fiscal-bugetare</i> , Editura Europlus, Galați, 2009, ISBN 978-973-1950-29-7, 176 pag	4		
7.	<i>Nuță F. M., Nuță A. C.,(2009) Implicațiile socio-economice ale politicilor fiscal-bugetare</i> , Editura Europlus, Galați, 2009, ISBN 978-973-1950-55-6, 187 pag	4		
8.	<i>Sistem Fiscal și Politica Financiara Europeană</i> , Carmen Mihaela Cretu, Florian Marcel Nuță , Nicoleta Constandache, Ed. Universitara Danubius, Galați 2011, ISBN 978-606-533-251-5	2.66		
9.	<i>Fiscalitate și Politica Fisicala</i> , Carmen Mihaela Cretu, Florian Marcel Nuță , Ed. Universitara Danubius, Galați 2011, ISBN 978-606-533-250-8	4		
10	<i>Contabilitate financiară. Monografii contabile vol. I</i> , Florian Marcel Nuță , Ed. Zigotto, 2014, ISBN 987-606-669-094-5, 987-606-669-093-2	8		
1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv				
1.1.2.1.internătională				
1.	Ligeti, G., Michal, K., Edocs, K, Ariton, D., NUȚĂ, A., C., Nuță, F., M., (2007) <i>CSR – Kolep – Kelet – Europat Osszehasonlitasban, in EU-bovites: Csatlakozasi hatasok Tarsadalmi felelossegvallallas</i> , , Kelet-Europa Tanulmanyok, Budapest, 2007, Magyar Tudomanyos Akademia Vilaggazdasagi Kutatoinezet, ISBN 987-063-301-494-3, ISSN 1789-0892, pag.81-112 (Institute for World Economics of the Hungarian Academy of Sciences), 112 pag., http://www.vki.hu/kke_2007_2.pdf , http://www.vki.hu/index.shtml	2	2	
1.1.2.2.naționale				
1.	<i>Sustainable Growth Index</i> , Florian Marcel Nuță , p. 223-228, în <i>Quality management of accounting information (Managementul calității informației contabile)</i> – Iuliana Georgescu, Alexandru Tugui (coord.), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” Iași, Iași, 2008, ISBN 978-973-703-299-7	6	6	
1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale				
Director				
1.	Coordonator program master MFPP	3	3	
PUNCTAJ TOTAL A1			82.32	

A2: ACTIVITATE DE CERCETARE

Nr. crt.	Descriere element	Punctaj	Total punctaj
2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI (Reviste de specilitate de circulație internațională recunoscute, cotate ISI Thomson Reuters, indexate BDI)			
2.1.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o			

revistă cotată ISI cu factor de impact >0

1.	Nuță A.C., Zaman, C., Nuță F.M., Romanian pensions system at a glance: some equity comments , Journal "Economic Research - Ekonomika istraživanja", ISSN: 1331-677X, 15 pag. (Print), 1848-9664 (Online) http://www.tandfonline.com/toc/rero20/current , impact factor 0.241 (acceptat la publicare in 2016)	2.67	4.67
2	Nuță F.M., Tabără N., Nuță A.C., Crețu C., <i>An assessment upon the environmental policy in Romania</i> , Journal "Economic Research - Ekonomika istraživanja", Taylor&Francis, ISSN: 1331-677X (Print), 1848-9664 (Online) http://www.tandfonline.com/toc/rero20/current , impact factor 0.241 (acceptat la publicare)	2	

2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

1.	<i>Particularități și cerințe ale gestiunii și auditului de mediu</i> , Tabără Neculai, Nuță Florian Marcel, Audit financiar , nr. 6/2007, Camera Auditorilor Financiari din România, 2007, București, ISSN 1583-5812 http://www.revista.cafr.ro/revista.php?id=79&p=articole&aid=605	3	
2.	<i>Financial and technical aspects of the EMS audit</i> , Emil Horomnea, Florian Marcel Nuță, EuroEconomica , 18/2007, ISSN 1582-8859 http://ideas.repec.org/a/dug/journl/y2007i18p38-42.html http://EconPapers.repec.org/RePEc:dug:journl:y:2007:i:18:p:38-42 http://socionet.ru/publication.xml?h=repec:dug:journl:y:2007:i:18:p:38-42&l=en	3	
3.	<i>The Environmental Management Systems And Initial Environmental Investigation</i> , Neculai Tabără, Florian Marcel Nuță, EuroEconomica , 19/2007, ISSN 1582-8859 , http://ideas.repec.org/a/dug/journl/y2007i19p27-33.html http://EconPapers.repec.org/RePEc:dug:journl:y:2007:i:19:p:27-33 http://socionet.ru/publication.xml?h=repec:dug:journl:y:2007:i:19:p:27-33&l=en	3	
4	<i>The effects of fiscal-budgetary measures upon GDP, private consumption and investments - a VAR analysis</i> , Florian Marcel Nuță, Alina Cristina Nuță, Doinița Ariton, Carmen Gabriela Sirbu, EuroEconomica 2(23)/2009, ISSN 1582-8859 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/258/241 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=05ea5647-2564-4fc1-b7d3-fdf585bc14ea&articleId=48afd3b3-840e-411d-87c3-806cbd2cac5b http://EconPapers.repec.org/RePEc:dug:journl:y:2009:i:2:p:84-92 http://www.econis.eu/DB=1/SET=1/TTL=1/SHW?FRST=2 http://ideas.repec.org/a/dug/journl/y2009i2p84-92.html	1.5	
5	<i>European Law within the Tax Evasion Area</i> , Doinița Bebi ARITON, Alina NUTA, Florian NUTA, Carmen SIRBU, Alina RAILEANU, Dan ARITON, EuroEconomica 2(25)/2010, ISSN 1582-8859 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/696/637 http://ideas.repec.org/a/dug/journl/y2010i25p140-152.html http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=1c73dd53-2b1f-44c1-b970-6b8eda7e3e32&articleId=02703e56-e0b9-4a9b-9c1c-80a274ada8e4	1	
6	<i>Analysis of Budget and Fiscal Policy and its Implications in Terms of Integration into the European Union</i> , Alina NUTA, Florian NUTA, Acta Universitatis Danubius. Economica , Vol 6, No 4 (2010), ISSN 2065-0175 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/764/696 http://econpapers.repec.org/article/dugactaec/y_3a2010_3ai_3a4_3ap_3a117-124.htm	3	
7	<i>The Relationship between Stakeholder's Pressure and New Performance Dimension Including Social Responsibility</i> , Florian Marcel Nuță, EuroEconomica 1(27)/2011, ISSN 1582-8859 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/782/708 http://econpapers.repec.org/article/dugjournl/y_3a2011_3ai_3a27_3ap_3a42-52.htm http://ideas.repec.org/a/dug/journl/y2011i27p42-52.html	6	

8	<p><i>Public environmental spending and the economic growth in Romania, Florian Marcel Nuță, EuroEconomica 3(29)/2011, ISSN 1582-8859</i></p> <p>http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/986/822</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/dugjournl/y_3a2011_3ai_3a29_3ap_3a109-113.htm</p> <p>http://ideas.repec.org/a/dug/journl/y2011i29p109-113.html</p>	6
9	<p><i>Social and Economic Cohesion in Romania for Sustainable Development in the Context of Anti Crisis Policies, NUȚĂ Alina Cristina, ARITON Doinița, NUȚĂ Florian Marcel, Revista Economica No. 2(55)/2011, ULB Sibiu, ISSN 1582-6260</i></p> <p>http://ideas.repec.org/a/blg/reveco/v55.2y2011i2p1-652.html</p>	2
10	<p><i>The national environmental accounting – different experiences, Florian-Marcel Nuță, Acta Universitatis Danubius. Economica, Vol 7, No 6 (2011), ISSN 2065-0175</i></p> <p>http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1304/1182</p>	6
11	<p><i>Considerations Regarding the Environmental Responsibility and Taxation, Florian-Marcel Nuță, Anca Turtureanu, Acta Universitatis Danubius. Economica, Vol 8, No 1 (2012), ISSN 2065-0175</i></p> <p>http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1261/1090</p> <p>http://econpapers.repec.org/article/dugactaec/v_3a2012_3ai_3a1_3ap_3a195-203.htm</p>	3
12	<p><i>The Effectiveness of the Tax Incentives on Foreign Direct Investments, Alina Cristina Nuță, Florian Marcel Nuță, Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 1/2012, ISSN 2285 – 2204</i></p> <p>http://www.jopafl.com/uploads/THE-EFFECTIVENESS-OF-THE-TAX-INCENTIVES-ON-FOREIGN-DIRECT-INVESTMENTS.pdf</p>	3
13	<p><i>The impact of financial performance upon the social responsibility of Romanian SMEs – point of view, Florian Marcel Nuță, Alina Cristina Nuță, Acta Universitatis Danubius. Economica, Vol 8, No 4 (2012), ISSN 2065-0175</i></p> <p>http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1387/1226</p>	3
14	<p><i>Environmental liabilities accounting: an review of some standards and guidelines, Florian Marcel Nuță, Alina Cristina Nuță, Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 2/2012, ISSN 2285 – 2204</i></p> <p>http://www.jopafl.com/uploads/issue2/ENVIRONMENTAL-LIABILITIES-ACCOUNTING-AN-REVIEW-OF-SOME-STANDARDS-AND-GUIDELINES.pdf</p>	3
15	<p><i>Analysis of the Romanian financial stability in the context of the economic downturn, Alina Cristina Nuță, Florian Marcel Nuță, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012, ISSN 1844 – 7007</i></p> <p>http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/25_ALINA%20CRISTINA%20NUTA%2020174-178.pdf</p>	3
16	<p><i>An assessment on the relationship between the fiscal decentralization and the economic growth, Alina Cristina Nuță, Florian Marcel Nuță, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Nr.2/2013 ISSN 1844 – 7007, p. 204-209</i></p> <p>http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2013-02/30_Nuta%20Alina,%20Nuta%20Florian.pdf</p>	3
17	<p><i>Romanian economic environment – responsibility policies and business ethics, Ștefan Gheorghe, Alina Cristina Nuță, Florian Marcel Nuță, Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 3/2013, ISSN 2285 – 2204</i></p> <p>http://www.jopafl.com/uploads/issue3/ROMANIAN_ECONOMIC_ENVIRONMENT_RESPONSIBILITY_POLICIES_AND_BUSINESS_ETHICS.pdf</p>	2
18	<p><i>A Review of the Actual State of Environmental Performance of Romania – EPI 2012, Neculai Tabără, Florian Marcel Nuță, Alina Cristina Nuță, Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 4/2013, ISSN 2285 – 2204</i></p> <p>http://www.jopafl.com/uploads/issue4/A REVIEW OF THE ACTUAL STATE OF ENVIRONMENTAL PERFORMANCE OF ROMANIA.pdf</p>	2
19	<p><i>Fair value accounting crisis debate - a review, Florian Marcel Nuță, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1,</i></p>	6

75.5

	volume II/2015, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007 http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-01.Volumul%202/21_Nuta.pdf	
20	<i>Globalization and the environmental accounting – is KOF relevant?</i> Florian Marcel Nuță, Journal of Public Administration, Finance and Law , Issue 6/2014, ISSN 2285 – 2204 http://www.jopafl.com/uploads/issue7/GLOBALIZATION_AND_THE_ENVIRONMENTAL_ACCOUNTING_IS_KOF_RELEVANT.pdf	6
21	<i>Fiscal policy in and after crises</i> , Nuță A.C., Pripoiaie, R., Nuta., F.M., (2014) Journal of Public Administration, Finance and Law, ISSN 2285 – 2204 Special Issue 1/2014, p 92-95 http://www.jopafl.com/uploads/issue6/FISCAL_POLICY_IN_AND_AFTER_CRIES.pdf	2
22	<i>A study on the VAT accounting regime in Romania</i> , Florian-Marcel Nuță, Ecaterina Necșulescu, Carmen Mihaela Crețu, The Journal of Accounting and Management , Vol 1, No 1 (2015), ISSN 2284 – 9459 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/jam/article/view/2788/2402	2
23	<i>Models of Research Administration. A Romanian case study</i> , Florian Marcel Nuță, Andy Corneliu Pușcă, Procedia - Social and Behavioral Sciences , Elsevier, Volume 93, 21 October 2013, Pages 1423–1426 http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2013.10.056 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813035015	3
2.1.3 Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)		
1.	Nuta A., Ariton D., Nuta F (2011) <i>Considerations regarding the environmental fiscal burden in Romania</i> , 11th International Multidisciplinary Scientific Geoconference, SGEM 2011, ISI Conference Proceedings, Volume III, STEF92 Technology Ltd., Sofia, Bulgaria, ISSN 1314-2704, p. 999-1004 www.sgem.org http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=22&SID=1BCwLipHBNI3p9cNv4K&page=1&doc=1	1.33
2.	Nuță, F.M. Nuta, A.C. (2011) <i>Romania SME'S and the social responsibility – Is the Romanian SME a responsible citizen?</i> , 11th International Multidisciplinary Scientific Geoconference, SGEM 2011, ISI Conference Proceedings, Volume III, STEF92 Technology Ltd., Sofia, Bulgaria, ISSN 1314-2704, p. 1153-1158 www.sgem.org http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=OneClickSearch&qid=24&SID=1BCwLipHBNI3p9cNv4K&page=1&doc=2	2
3.	Ariton, D., Sirbu, C., Raileanu, A., Nuță, F., Ariton, V. Nuta, A.C.(2010) (<i>Model for developing programs of study built on standards of preparation and professional training based on competences</i> – Ariton Doinita, Carmen Gabriela Sirbu, Alina Beatrice Raileanu, Nuta Florian, Viorel Ariton, NUTA ALINA – 6th International Seminar, Quality Management in Higher Education, 2010, volumul 1, 2010, ISBN 978-978-662-566-4, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=1BCwLipHBNI3p9cNv4K&page=1&doc=4	0.67
4	Ariton, D., Sirbu, C., Nuta, A.C. Raileanu, A., Nuță, F.(2010) <i>Expectations and realities of romanian european integration of romanian SME sector</i> , 10th International Multidisciplinary Scientific GeoConference, SGEM 2010, Bulgaria, Conference Procedings, volume II, 2010, p. 745-751, ISBN 954918181-2, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, http://www.isiwebofknowledge.com , http://www.sgem.org/index_eng.php http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=1BCwLipHBNI3p9cNv4K&page=1&doc=3	0.8
5	Ariton, D., Nuta, A.C. Sirbu, C., Nuță, F.(2009) <i>Financing the sustainable development – a relationship between GDP and the environmental budgetary components</i> 9th International Multidisciplinary Scientific GeoConference, SGEM	1

	2009, Bulgaria, Conference Proceedings, ISBN 954918181-2 ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, http://www.isiwebofknowledge.com http://www.sgem.org/index_eng.php http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=1BCwLipHBNI3p9cNv4K&page=1&doc=5		
6	<i>Fiscal policy in and after crises</i> , Alina Cristina Nuță, Rodica Pripoiae, Florian Marcel Nuță , International Conference on Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis?, VOL II Pages: 206-209 Published: 2014, Editura Univ Alexandru Ioan Cuza Iasi, ISBN 978-606-714-021-7,WOS:000346752000028 http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=3AdnESwZRcSu8luxkyT&page=1&doc=1	1.33	
7	<i>The sustainable development in the context of globalization - environmental and demographic approaches</i> , Florian Marcel Nuță , Alina Cristina Nuță, Carmen Mihaela Crețu, International Conference on Monetary, Banking and Financial Issues in Central and Eastern EU Member Countries: How Can Central and Eastern EU Members Overcome the Current Economic Crisis?, VOL II Pages: 210-214 Published: 2014, Editura Univ Alexandru Ioan Cuza Iasi, ISBN 978-606-714-021-7,WOS:000346752000029 http://apps.webofknowledge.com.ux4ll8xu6v.useaccesscontrol.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=7&SID=3AdnESwZRcSu8luxkyT&page=1&doc=2	1.33	
8	<i>Nuta,A.C., Nuta,F.M. (2015) An Analysis of the Relationship between Life Expectancy at Birth and the Total Public Revenues in Romania, during 1995-2013</i> , EIRP Proceedings, Vol 10 (2015), ISSN: 2067 – 9211, pag 384-387, 10th EIRP & 5th AGAUC International Conferences, Danubius University May 17, 2015 – May 18, 2015	2	
9	<i>A Study Regarding the Entrepreneurs Perception Upon Social Responsibility</i> , Florian Marcel Nuță , A doua sesiune de comunicări științifice a cercetătorilor postdoctorali din programul „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, 16-17 March 2012, București	4	
10	<i>Environmental policy impact analysis – the “Junk” program in Romania</i> , Nuță Florian Marcel , Gheorghe Ștefan, XVth International Scientific Conference on Human Capital and Financial Management, Praga, 24-25 Septembrie 2012, http://www.vfs.cz/humancapital/	2	
11	<i>Models of research administration. A Romanian case study</i> , Nuță Florian Marcel , Pușcă Andy, WCLTA, Bruxelles, 25-28 octombrie 2012, http://wc-lta.worldeducationcenter.eu/index_javascript_v1.pdf	2	
12	<i>Nuta,A.C., Nuta,F.M., (2014) A Discussion Regarding the Arney Model Validity for Romania</i> , EIRP Proceedings, Vol 9 (2014), pag 173-180, ISSN: 2067 – 9211, 9th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives Danubius University May 16, 2014 – May 17, 2014	2	
13	<i>Responsabilitatea de mediu în România – abordare din punct de vedere al IMM-urilor</i> , Florian Marcel Nuță , International Conference “Fiscal Policies Impact upon the SMEs in the Context of Sustainable Development”, 10-12 November 2011, Galați	4	
14	<i>Nuță, F.M., Crețu, C., Nuta, A.C. (2012)Environmental Cost Accounting – Assessing the Environmental Responsibility Effort</i> , 7th International Conference on European Integration - Realities and PerspectivesDanubius University May 18, 2012 – May 19, 2012, http://www.conferences.univ-danubius.ro/public/conferences/1/schedConfs/26/program-en_US.pdf	1.33	
15	<i>Nuta A., Turtureanu, A., Nuta F.(2012) Does economic crisis affect sustainable development?</i> 7th International Conference on European Integration - Realities and PerspectivesDanubius University May 18, 2012 – May 19, 2012, http://www.conferences.univdanubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2012/paper/view/748	1.33	
16	<i>Nuta, A.C., Nuță, F.M. (2012) Sustainable development international assessments – Romania's place</i> , "Provocările crizei și răspunsurile științei	2	

	economice" A treia sesiune de comunicări științifice a cercetătorilor postdoctorali din programul "Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din Romania", Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/59184, Iași, 23-24 noiembrie 2012		
17	<i>Nuta A., Ariton D., Nuta F.(2011) Social and economic cohesion in romania for sustainable development in the context of anti crisis policies, 18th International Economic Conference – IECS 2011 “Crises After The Crisis. Inquiries From A National, European And Global Perspective” "Lucian Blaga" University of Sibiu, Romania, 19-20 May 2011,</i>	1.33	
18	<i>Nuță, F.M. Nuta, A.C. (2011) Environmental protection policies in Romania. Considerations regarding the environmental fiscal burden in Romania, Prima sesiune de comunicări științifice a cercetătorilor postdoctorali din programul "Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din Romania", "Provocările crizei și răspunsurile științei economice", Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/59184. 1-2 iulie 2011, ASE Bucuresti;</i>	2	62.78
19	<i>Pollution, environmental liabilities and externalities accounting in Europe, Neculai Tabără, Florian Marcel Nuță, GEBA 2009 Conference (22 - 24 October 2009), Iași, 2009</i>	2	
20	<i>Dezvoltarea conturilor de mediu pe plan mondial, Neculai Tabără, Florian Marcel Nuță, 2nd International Conference „Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration”, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 25-27 octombrie 2007, Iași</i>	2	
21	<i>Indicatorii de mediu în contextul dezvoltării durabile, Florian Marcel Nuță, 2nd International Conference „Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration”, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, 25-27 octombrie 2007, Iași</i>	4	
22	<i>Tabara N., Ariton D., Nuta A., Nuta F.(2008) Steel works enterprise environmental responsibility and market competition: a Romanian case study, EMAN-EU 2008 Conference Sustainability and Corporate Responsibility Accounting – measuring and managing business benefits, Budapest, Ungaria, Universitatea Corvinus, 6-7 Octombrie 2008;</i>	1	
23	<i>Corporate social responsibility in Romania, Emil Horomnea, Florian Marcel Nuță, 1st International Conference Role of ICT in Local and Regional Sustainable Development, 24-25 august 2007, Universitatea „Dunărea de Jos” Galați</i>	2	
24.	<i>Statistical analysis of sustainable development: the case of EPI 2006, Neculai Tabără, Florian Marcel Nuță, 1st International Conference Role of ICT in Local and Regional Sustainable Development, 24-25 august 2007, Universitatea „Dunărea de Jos” Galați</i>	2	
25	<i>Nuta, A.C.Nuță, F.M. (2007) Repere în plan internațional ale politicii fiscale bugetare, Conferința științifică internațională Creșterea competitivității și dezvoltarea economiei bazate pe cunoaștere, ASEM Moldova, 28-29 septembrie 2007, Chișinău, Rep. Moldova, Vol. I;</i>	2	
26	<i>Sistemele de gestiune a mediului și investigarea inițială de mediu, Neculai Tabără, Florian Marcel Nuță, Alina Prahoveanu, Conferința internațională "Integrarea Europeană - Realități și Perspective" Universitatea „Danubius” Galați, 12-13 octombrie 2007</i>	1.33	
27	<i>Nuță, F.M. Nuta, A.C. (2007) Sustainable development and sustainability accounting, Conferința Internațională: Promoting European Cooperation in Modeling Sustainable Development, Euro_Coop_Develop, 15-18 februarie 2007, Cluj-Napoca</i>	2	
28	<i>Contabilitatea de gestiune în contextul protecției mediului, Nuță Florian Marcel, Conferința științifică internațională: Economie și globalizare, Eco-Trend, ediția a III-a, 24-25 noiembrie 2006, Tîrgu Jiu</i>	4	
29	<i>eEnvironment – the key component of future environmental protection, Nuță Florian Marcel, Fourth International Workshop – Informational Society- Trends, Policies and Strategies, 25-56 august 2006, Galați</i>	4	
30	<i>Green accounting - new perspectives for sustainable development, Nuta,F.M. (2015), 2nd edition of the International Scientific Symposium, ISSD 2015 Azuga, Romania, April 24-25, 2015</i>	4	
2.3. Granturi/proiecte câștigate prin competiție			
2.3.1. Director/reponsabil			
1.			

2.3.1.1.internătională			
1.			
2.3.1.2.naționale			
1.	TD PN-II Environmental protection accounting in the contemporary economy, 2007-2008, director de proiect	10	10
2.3.1.3.cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)			
1.			
2.3.2. Membru în echipă			
2.3.2.1. internătională			
1.	LLP-LDV/TOI/2007/IT/403, Training service for operators in the system of lifelong learning and Professional Formation and active labour politics", 2007 - 2010, Leonardo da Vinci, promoter Provincia di Perugia, Italia	10	10
2.3.2.2.naționale			
1.	PN2 – Program Parteneriate “Studies on the SMEs Sector’s Competitiveness as key of Regional and Local Sustainable Development through Economic and financial Policies”, Cod contract: 4141/92121/2008, 2008-2011, CNMP, - membru în echipă;	5	10
2	POSDRU ID 135953/2014, „Asigurarea succesului în cariera prin stagii de practică”	5	
2.3.2.3.cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)			
PUNCTAJ TOTAL A2			172.95

A3: RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII

Nr. crt.	Descriere element	Punctaj	Total punctaj
3.1. Citări în cărți și reviste ISI / BDI			
3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI			
în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI			
	Lucrarea citată	Lucrarea care citează	
1.	<i>Nuță, A.C., Nuță, F.M. (2010) - Analysis of Budget and Fiscal Policy and its Implications in Terms of Integration into the European Union, Acta Universitatis Danubius. OEconomica, Vol 9, No 4</i>	<i>Implications of the inflation targeting strategy in some of the European Union member countries, Șargu A. C., Roman A., EuroEconomica, Vol 29, No 3 (2011), p. 7-15, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/976/813</i>	2
2.	<i>Nuță F. (2011). Public environmental spending and the economic growth in Romania, EuroEconomica, Vol 29, No 3,109-113</i>	<i>The Modelling of the Volatility of Business cycles in Romania, Viorica Chirilă, EuroEconomica, Vol 30, No 4, 2011 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1011/899</i>	2
3.	<i>Nuță F. M., Nuță A. C., Romania SME'S and the social responsibility – Is the Romanian SME a responsible citizen?, 11th International Multidisciplinary Scientific Geoconference, SGEM 2011, ISI Conference Proceedings, Volume III, STEF92 Technology Ltd., Sofia, Bulgaria, ISSN 1314-2704, p. 1153-1158 www.sgem.org)</i>	<i>Constraints on Bank Lending to SMEs from Romania and Supportive Measures, Angela ROMAN, Valentina Diana RUSU, Euroeconomica, Vol 30, No 5 (2011): The Impact of Fiscal Policies on SME Sector in the Context of Sustainable Development http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1137/954</i>	2
4.	<i>Nuta, F.M. (2011). Public environmental spending and the economic growth in Romania.</i>	<i>Theoretical Approach of Fiscal and Budgetary Policies, NUTĂ ALINA CRISTINA, Acta Universitatis Danubius.</i>	2

	EuroEconomica, Vol 29, No 3	Œconomica, indexata in EBSCO, REPEC, DOAJ, Cabell's ProQuest Vol 7, No 6 (2011), ISSN 2065-0175, p. 91-98 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1303/1185		
5.	Nuță , F. M. (2011). The Relationship between Stakeholder's Pressure and New Performance Dimension Including Social Responsibility. EuroEconomica, 27(1)	Environmental Issues and Corporate Performance: A Critical Review, Milad Abdelnabi Salem, Norlena Hasnan, Nor Hasni Osman, Journal of Environment and Earth Science, ISSN 2224-3216 (Paper) ISSN 2225-0948 (Online), Vol 2, No.10, 2012 http://www.iiste.org/Journals/index.php/JEES/article/view/3303/3349	2	22
6.	Horomnea E., Nuță F.M. (2007). "Financial and technical aspects of EMS audit", EuroEconomica, Vol. 18, No. 1, pp. 38-42	Financial Audit – A Factor Stimulating Business Environment, Eugen Nicolaescu, International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences, December 2012, Vol. 2, No. 12, ISSN: 2222-6990 http://www.hrmars.com/admin/pics/1504.pdf	2	
7.	Nuță M.F (2012) "The Relationship between Stakeholder's Pressure and New Performance Dimension Including Social Responsibility", EuroEconomica, 1(27):42-52	Faithful – fidelity – value, Iulia Jianu, Journal of Accounting and Management, Vol. 2, No. 3/2012 http://journals.univ-danubius.ro/index.php/jam/article/view/1410/1419	2	
8.	Nuță F. (2011). Public environmental spending and the economic growth in Romania, EuroEconomica,Vol 29, No 3,109-113	Does Economic Crisis Affect Sustainable Development?, Alina Cristina Nuță, Anca Gabriela Turtureanu, EIRP Proceedings, 2012 - proceedings.univ-danubius.ro http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1439/1322	2	
9.	Nuta, A.C., Nuță, F.M. (2010) <i>Analysis of Budget and Fiscal Policy and its Implications in Terms of Integration into the European Union</i> , Acta Universitatis Danubius. Œconomica, indexata in EBSCO, REPEC, DOAJ, Cabell's ProQuest, (B+), Vol 9, No 4, 2010, ISSN 2065-0175, p. 118-125; http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/764/696	Mihaela Mosora (Dobre), Cosmin Mosora, The access to education in Romania. A regional study, Procedia - Social and Behavioral Sciences 93 (2013) 916 – 920, Elsevier http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281303406X	2	
10.	<i>Analysis of Budget and Fiscal Policy and its Implications in Terms of Integration into the European Union</i> , Alina NUTA, Florian NUTA, Acta Universitatis Danubius. Œconomica, Vol 6, No 4 (2010)	Access to Education in Romania. A Regional Study, Mihaela Mosora, Cosmin Mosora, Procedia - Social and Behavioral Sciences Volume 93, 21 October 2013, Pages 916–920 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S187704281303406X	2	
11.	Tabără, N., Horomnea. E., Nuță, F. M., 2007. Dezvoltarea durabilă și contabilitatea de mediu, Revista Finanțe Publice și Contabilitate, nr. 9/2007	Environmental accounting - a tool used by the entity for determining environmental costs, Todea N., Stanciu I. C., Joldoș (Udrea) A. M., Annales Universitatis Apulensis Series Œconomica, 12(1), 2010 http://search.proquest.com/abicomplete/docview/845883547/fulltextPDF/9E15D373A9CE4A78PQ/8?accountid=169517	2	

3.1.2. Citări în cărți

3.1.2.1. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate				
	Lucrarea citată	Lucrarea care citează		
3.1.2.2. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară				
	Lucrarea citată	Lucrarea care citează		
1.	Nuță, F.M., Nuță A.C., <i>Environmental Liabilities Accounting: An Review Of Some Standards And Guidelines</i> , Journal of Public Administration, Finance and Law, Issue 2/2012, ISSN 2285 – 2204, p. 47-51	Dragomir, St., Dragomir, G., (2014), Risk assessment and environmental security, Editura Zigoto, Galati, 2014	2	2
3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI				
3.3.1. ISI				
3.3.2. BDI				
1	Membru în comitetul științific Acta Oeconomica http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/pages/view/eboeconomica	2	12	
2	Recenzor JCIT http://www.aicit.org/jcit/home/editorial.html	2		
3	Recenzor WSEAS http://conferences.wseas.org/wseas/en/reviewersArea.action;jsessionid=14D76BA1B473AB14B06976D45CCF6A90	2		
4	Recenzor IJDCA http://www.sersc.org/journals/IJDCA	2		
5	Membru în comitetul științific EuroEconomica http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/pages/view/ebeuroeconomica	2		
6	Editor șef The Journal of Accounting and Management http://journals.univ-danubius.ro/index.php/jam/pages/view/ebjam	2		
3.3.3. naționale și internaționale neindexate				
1.				
3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ				
3.4.1. Conducere				
1.	Prorector pentru activitatea de cercetare științifica	3	3	
3.4.2 Membru				
1.				
3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate				
1.	Stagiu postdoctoral, Universitatea din Messina, Italia, 1 iunie – 31 iulie 2012	2	2	
3.6. Premii				
3.6.1. Academia Română				
3.6.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCSIS				
3.6.3. Premii internaționale				
3.6.4. Premii naționale în domeniu				
3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării				

3.7.1.Academia Română		
3.7.2. ASAS, AOSR, academii de ramură		
3.7.3.Conducere asociații profesionale		
3.7.3.1.internaționale		
1.		
3.7.3.2.naționale		
3.7.4. Membru în asociații profesionale		
3.7.4.1. internaționale		
1.	Danube Adria Association for Automation Manufacturing (DAAAM)	3
2.	International Association for Accounting Education and Research (IAAER)	3
3	World Economics Association (WEA)	3
3.7.4.2. naționale		
1.		
3.7.5.Organizații în domeniul educației și cercetării		
3.7.5.2.Membru		
1.		
3.7.5.2.Membru		
1.		
PUNCTAJ TOTAL A3		50
PUNCTAJ TOTAL A1+A2+A3		298,27

Condiții minimale			
Nr. crt.	Categorie		
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Punctaj realizat
1.	Activitatea didactică și profesională (A1)	minimum 10 puncte	82,32
2.	Activitate de cercetare (A2)	minimum 35 puncte	172,95
3.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	minimum 5 puncte	50
TOTAL		50 puncte	305,27

Candidat,

